
Iltì o

Città di Paola
( I'rov . tli Cosenza )

Prot. n 2?W der ji 2321

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE

vt,41., r,rr,'lo 1l -2c t_ L

()GGE'I-T(): \lessa in sicurezza tenrporanea del lotto 26 all'interno del cimitero comunale
e successir a denrolizione dello stesso.

ACCERTATO che all'interno del cimitero cornunale è prcsente il lotto n. 26 rcalizzato in

muralura faliscente alllincirca negli anni '-50:

DATO ATI'O che a seguito di sopralluogo da parte dcll'UfTicio Tecnico è stato accertato che

lo stcsso a seguito di infiltrazioni di acqua piovana dalla copertura ha subito lo sproftrndanrento

di panc del solaio stesso nonché di altro solaio internìedio. nonché il rigonlìarnento della parte

in nrattoni pini retrostante con rischio ir.nrninente di clollo dclla stessa:

CONSIDERATO che lo stato di fìrtto accertato rappresenta uno stato di pericolo per la

pubhlica e privata incolurnitir. nonchc< gLave rischio igien ico-sanitario in caso di crollo:

I ) Garofakr Maria deccdul il 07. I 0. l99l

2 ) Mantuano Giuscppe deccduto il 27 .06.2021

3) Cannito Giuseppe dccedulo il 01.0-1. 197.3

4) Culari AIdo decctluto il 09.03.2009

.5 ) Mario Antonio decetlulo il 29.10. I 9lì9

6) All'ieri Antonio deccdu{o il 18.0.1.2007

7) Manell.t Giuseppe dcceduto il l-i.09.1957

tì ) Oro Rodollìr deccduto il 25.07.2008

(.) ) lnrbalzano Anna decc-duta il 06.0'+. 1978

l0) Cassano Vi(torio deceduto il 09.03.2010

I I) Bosso Carnrela deccduta il 2-5.Oti.1954

I

RILEVATO che nel lotto n. 26. P.lle )131)141)151)16. sono lun.lrlrli i seeuc'nti telctri:



l2 ) Palermo Luisadeceduta il 13.03.2017

l3)Palernro Natalina deceduta il 19.12. I96l

i'l) Lc'onida Ferdinando deccduto il 28.02.202 I

I 5 ) Crocicchio Mario deceduto il 03.03. I 924

I6) Pacchiano Pietramante deceduta il 28.0,1. 1975

l7)Clussi Marianna deceduta il 29.11.1957

lll)Sorrcnto Armando deceduto il 01.01 . 1986

l9)Vanzillotta Emilio dc'ceduto il 15. ll.l97.+

l0) Scovino Pasquale deceduto il 08.09. 1979

2 l ) Amendola Conce(ta deceduta il 18.05. 197 1

RILITVATO che ò neccssurio ed urgentc liberarc tutti i loculi per la succersiva dernolizione

dcll'intero blocco ornrai fatiscente c pericoloso c che. ai sensi del vigente Regolarncnlo di
polizia mortuaria:

. i lcretri tunrulati in un periodo superiore ai 30 anni saranno estumulati e collocati in
idonei ossari:

. i l'cretri tunlulati in epoca inlèriore ad anni -10 saranno traslati in loculi provvisori in

attesa del successivo ricollocamento nei rispettivi loculi di apparlcnenza:

DATO ATTO che successivamente alla demolizione del blocco. lo stesso sarà ricostruito ex-novo

con struttura in acciaio e loculi in vetroresina atlesa la necessità di realizzare una struttura leggera

idonea al piano fondale;

CONSIDERATO che:

r' per i loculi per i quali si rende necessiuio rinnovare la richiesta di concessione per

intervenuta scadenza trentennale. trattandosi non più del senrplice rinnovo di un loculo

avente 30 anni, ma bensì di un rinnovo di un loculo nuovo. si rende necessario applicare un

costo aggiuntivo. da determinare successivamente. al costo del rinnovo di € 250.00 previsto

dal regolanrento;

/ si rende necessario acquisire la voÌontà, da pane degli aventi titolo. di rinnovare le

concessioni scadute. pena decadenza della concessione stessa:

y' il mancato rinnovo della concessione con.ìpollerà la decadenza della stessa laquale ritornerà

nelle disponibilitìr dell'Ente e che i tèretri estumulati in ossario saranno allocati negli spazi

in apposti ossari da crearsi nello stesso lotto ovvero in quelli cotrunali.

CONSIDERATO che i'nr'eL'\su'io ncll'inr mctliato irì tli.rpl en(lere tutti qut'gli rcer)rsime nli idon!.i

alla 'rlvir::uardirL tlcll;i puhblicir e priv;rlrL incolumitìr. in qtìlrllo cventuali erolli potrc-hhero

pregiudicare mlggiornrente kr rt.tlo di eonsi\tenra dcll'intero corpo di lìrbhrica:



VISTO l'arr. 107 del D._qls. 2671)0OO

CONSIDERATA l'indiftèribilità c l'urgenza tl'intelvenire a srìr'asuardiir della puhhlica e prir uta
incolunr ità:

ORDINA

Alla ditta "BELLIGERANTE F.sco Rosario" con sede in Paola (CS) di provvedere:

l. alla messa in sicurezza del sito in grave stato lìtiscenza e di pericolcl, adottando

nell'immedìato tutte le misure necessarie che I'opera richiede al fine di garantire la

saìvaguardia della pubblica e privata incolumità,

2. la successiva demolizione e allontanarnento/smaltimento degli inerti di lavorazìone, solo

dopo l'allontananrento dei feretri che sarà effettuato dal personale del Consorzio Coop

scrvrcc

DISPONE

che la presente ordinanza sia notificata:

. alla ditta "BELLIGERANTE F.sco Rosario" con sede in Paola (CS) con gli adempimenti

legati alla sicurezza e che siano a totale carico della suddetta ditta esonerando l'Ente da ogni

responsabilità in merito;

. alla Consorzio COOP SERVICE sedel

r A tutti i proprietari o aventi ritolo dei loculi del lotto n. 26;

Che copia sia affissa all'Albo Pretorio ed inserito sul sito Ufficiale dell'ente.

Che I'affissione all'Albo abbia validità quale notifica per tutti i proprietari

Ai sensi delì'art. 3 della Legge 24U90 e ss.mm.ii, chiunque è avverso la presente ordinanza e abbia

interesse legittimo può proporre ricorso, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale

della Calabria o al Capo deìlo Stato, rispettivamente entro 6099. ed entro 120 gg. dalla data di

pubblictuione della presente ordinanza.

DELEGA

Iì Comando della Polizia Municipale alla vigilanza circa l'esecuzione della presente Ordinanza.

COSI
perrotta

rl
Paola _ À I


